
 
 

 
 

PALAZZO DI GIUSTIZIA – c/o Ordine degli Avvocati – Via Freguglia,1 – 20122 Milano 
Tel. 02 5492921 – Fax 02 54101447  

segreteria@unionelombardaordiniforensi.it / unionelombardaordiniforensi@gmail.com  

 
 

L’Unione	Lombarda	degli	Ordini	Forensi,	riunita	in	assemblea	a	Brescia	il	10	giugno	2023,	

rilevato	che,	nelle	sedute	“ristrette”	dei	Consigli	Giudiziari	di	entrambi	i	distretti	di	Corte	di	Appello	di	
Milano	e	di	Brescia,	laddove	vengano	trattati	i	pareri	per	le	progressioni	in	carriera	dei	magistrati	e	per	
il	conferimento	degli	incarichi	direttivi,	non	è	previsto	alcun	ruolo	o	contributo	della	componente	“laica”	
costituita	 da	 avvocati	 e	 professori	 universitari,	 in	 quanto	 la	 loro	 partecipazione	 a	 dette	 sedute	 è	
meramente	tollerata,	essendo	limitata	al	mero	diritto	“di	tribuna”,	peraltro	esercitabile	solo	quando	la	
discussione	non	venga	secretata	in	ragione	degli	argomenti	trattati,	

considerato	

che	gli	Avvocati,	in	dette	sedute	“ristrette”,	non	solo	non	possono	partecipare	al	voto	e	alla	discussione,	
ma	nemmeno	possono	visionare	la	documentazione	che	concorre	a	formulare	le	valutazioni,	né	avere	
conoscenza	del	contenuto	dei	provvedimenti	e	delle	motivazioni	delle	decisioni	assunte,	traducendosi	
così	la	loro	silente	partecipazione	in	una	mera	presa	d’atto	del	solo	esito	finale	(peraltro	quasi	sempre	
dello	stesso	tenore);	

DELIBERA	

di	 invitare	 le	 rappresentanze	 istituzionali	 e	 politiche	 dell’Avvocatura	 a	 promuovere,	 presso	 la	
Commissione	istituita	dal	Ministro	della	Giustizia	per	l’esercizio	delle	deleghe	in	materia	di	ordinamento	
giudiziario,	 una	 regolamentazione	 che	 attribuisca	 alla	 componente	 laica	 dei	 consigli	 giudiziari	 quei	
diritti	e	facoltà	espressi	nella	legge	delega	n.	71/2022,	non	limitati	alle	modalità	di	partecipazione	ai	
Consigli	Giudiziari,	 in	modo	da	consentire	all’Avvocatura	di	contribuire	compiutamente	alla	migliore	
efficienza	e	funzionalità	dell’organizzazione	giudiziaria;	

di	 trasmettere	 la	 presente	 delibera	 al	Ministro	 della	Giustizia,	 al	 Presidente	 del	 Consiglio	Nazionale	
Forense,	 al	 Coordinatore	 dell’Organismo	 Congressuale	 Forense,	 nonché	 alle	 Unioni	 Regionali	 degli	
Ordini	Forensi	e	a	tutti	i	Consigli	dell’Ordine	degli	Avvocati	italiani.	

	

Il	Presidente	
Avv.	Giovanni	Rocchi	

Il	Segretario	Generale	
Avv.	Mattia	Amadei	

 


		2023-06-21T14:41:36+0200
	AMADEI MATTIA


		2023-06-21T15:03:51+0000
	ROCCHI GIOVANNI




